



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 22. november 2024  
Kontor: Straffuldbyrdelseskontoret  
Sagsbeh: Clara Folmer Middelboe  
Sagsnr.: 2024-13765  
Dok.: 3487443

### Besvarelse af spørgsmål nr. 96 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 96 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 23. oktober 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Peter Hummelgaard

/

Thomas Jørn Rasmussen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 96 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvorfor næsespray med naloxone til brug ved mistanke om overdosis ikke kan ligge tilgængeligt i sundhedsklinikken eller medicinskabet i Kriminalforsorgens institutioner, men skal være ordineret til specifik indsat? Det harmonerer jo ikke med, at man ved en overdosis skal handle hurtigt, og at foreningen Antidote Danmark på en halv time oplærer Gadens folk til at anvende næsespray med naloxone, når der måtte opstå et akut behov. Vil ministeren ligeledes redegøre for, om ikke alle fængselsbetjente bør trænes i anvendelsen af næsespray og bære den på sig, alternativt kunne hente den i medicinskabet i Kriminalforsorgens institutter?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”1. Direktoratet for Kriminalforsorgen kan indledningsvis oplyse, at kriminalforsorgens institutioner kan håndtere lægemidler efter flere forskellige ordninger. Lægemidler kan således ordineres til den enkelte indsatte fra et apotek og opbevares i den pågældendes medicinkasse (individuelle lægemidler). Efter bekendtgørelse nr. 1109 af 30. juni 2020 om medicinskabe eller -rum samt håndkøbslægemidler i kriminalforsorgens institutioner kan fængsler og arresthuse herudover rekvirere receptpligtige lægemidler fra et apotek med henblik på opbevaring i medicinskabe eller -rum (fælles lægemidler), hvor der findes sådanne, samt opbevare og udlevere håndkøbslægemidler (fælles håndkøbslægemidler) til de indsatte.

2. Direktoratet for Kriminalforsorgen har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra de to kriminalforsorgsområder (Kriminalforsorgen Øst og Kriminalforsorgen Vest). Direktoratet kan på den baggrund oplyse følgende:

Kriminalforsorgen Øst har oplyst, at de ansvarlige læger i kriminalforsorgsområdets sundhedsenhed i henhold til gældende regler bestiller næsespray med Naloxon ud fra behovet i det enkelte fængsel eller arresthus fra et apotek til opbevaring i medicinskabe eller -rum (fælles lægemidler), hvor sådanne findes.

Sundhedspersonalet i kriminalforsorgsområdet har en rammedelegation fra overlægen i sundhedsenheden, der giver

bemyndigelse til at iværksætte behandling med næsespray med Naloxon uden forudgående lægeordination i tilfælde af mistanke om overdosering med opioider. Rammedelegationen sikrer en hurtig og sikker indsats i akutte situationer.

Er der ikke autoriseret sundhedspersonale til stede, kontaktes alarmcentralen ved mistanke om akutte tilstande, herunder forgiftning på grund af overdosis med opioider.

Kriminalforsorgen Vest har oplyst, at der endnu ikke er etableret praksis for at opbevare næsespray med Naloxon, idet der først for nylig er etableret medicinskabe eller -rum til fælles lægemidler i en række større fængsler. Uden medicinskabe eller -rum har det ikke været muligt at opbevare lægemidlerne, medmindre det var ordineret til den enkelte indsatte med henblik på opbevaring i den pågældendes medicinkasse.

Kriminalforsorgsområderne har supplerende oplyst, at der sjældent ses livstruende forgiftninger grundet opioider i fængsler og arresthuse. Derfor vurderes det, at behovet for at bruge lægemidler med Naloxon i kriminalforsorgen er begrænset. Herudover kan det oplyses, at fængselsbetjente trænes i at håndtere akutte situationer, indtil relevant sundhedsfagligt personale og/eller ambulance ankommer.

**3.** Direktoratet skal i forlængelse af ovenstående bemærke, at Lægemiddelstyrelsen pr. 25. november 2024 ændrer udleveringsbestemmelsen for næsesprøven Ventizolve, der indeholder Naloxon, så den fremover vil kunne fås i håndkøb på apoteket uden recept. Kriminalforsorgen vil i den forbindelse overveje, hvad dette kan give anledning til, herunder om der er behov for yderligere opkvalificering af fængselsbetjente og andet relevant personale.”